
 
 
 

                    Dipartimento per la  Ricerca nelle Produzioni Animali 

 

AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura – Dipartimento per la ricerca nelle produzioni animali 
Sassari (SS), Loc.tà Bonassai S.S. 291 – KM 18,6, 9 – P. IVA. 02270290907 

tel. +39 079 28 42 300 - fax +39 079 38 94 50 
1/2 

 

BANDO DI GARA PER PROCEDURA APERTA 
 

Lotto 1 CIG [581222931A], Lotto 2 CIG [5812263F25] 
 
1. ENTE APPALTANTE: AGRIS SARDEGNA, Dipartimento per la  Ricerca nelle  Produzioni Animali, 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6  tel. 079 2842300, fax 079 389450, indirizzo Internet URL 
http://www.sardegnaagricoltura.it/innovazionericerca/agris/. 
 
2. OGGETTO DELL’APPALTO DI FORNITURA: 
LOTTO 1: medicinali veterinari destinati al bestiame in carico al Dipartimento per la ricerca nelle Produzioni 

Animali, importo a base di gara presunto biennale € 36.364,00+I.V.A. 
LOTTO 2: medicinali veterinari destinati al bestiame in carico al Dipartimento di ricerca per l’incremento 

ippico, importo a base di gara presunto biennale € 117.500,00+I.V.A. 
La descrizione completa della fornitura è contenuta nella  Scheda G – Capitolato speciale, allegata al 
Disciplinare di gara. 
 
3. LUOGO DI CONSEGNA DEl LOTTI:   La consegna della fornitura dovrà essere effettuata presso le sedi 

dettagliatamente indicate al CAPO III della  Scheda G – condizioni speciali d’oneri, allegata al Disciplinare di 
gara. 
 
4. TERMINE PER LA CONSEGNA DELLA FORNITURA:. Per entrambi i  Lotti  la fornitura dovrà avvenire 

con consegne ripartite, per un periodo di 24 mesi (ventiquattro mesi), decorrenti dalla stipula del contratto. 
 
5. RICHIESTA DOCUMENTI DI GARA: Tutta la documentazione di gara è disponibile nel sito della Regione 

Autonoma della Sardegna all’indirizzo http://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi/ e all’indirizzo 
della stazione appaltante http://www.sardegnaagricoltura.it/bandi_concorsi/ . Inoltre, la medesima può essere 
visionata e richiesta presso il Dipartimento per la  Ricerca nelle Produzioni Animali, Sassari, località Bonassai 
SS 291 km 18,6   tel. 079 2842300 - fax. 079 389450..  
 
6. TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: Le offerte dovranno pervenire, a pena di 
esclusione, entro le ore 13,00 del 06.08.2014, all’AGRIS SARDEGNA – Dipartimento per la  Ricerca nelle 

Produzioni Animali, Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6,  secondo le modalità indicate all’art. 4 e 
seguenti del Disciplinare di Gara. 
 
7. DATA ORA E LUOGO DELL’APERTURA DELLE BUSTE:  II 27.08.2014 alle ore 10,00 presso la sede del 

Dipartimento per la  Ricerca nelle Produzioni Animali, Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6. 
 
8. PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE: Chiunque potrà presenziare alla gara ma potranno intervenire 

soltanto i legali rappresentanti degli offerenti o soggetti muniti di apposita delega. 
 
9. CAUZIONI E GARANZIE: 

Garanzia provvisoria pari al 2% sull’importo a base d’asta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 75 del D.Lgs 
163/2006 e ss.mm.ii., e con le modalità fissate all’art. 5, punto 5  del Disciplinare di gara. 
L’impresa aggiudicataria dovrà altresì presentare garanzia fidejussoria definitiva, ai sensi dell’art. 113 del D. 
Lgs. n.163/2006. 
 
10. MODALITA’ DI FINANZIAMENTO: L’intero appalto è finanziato con i fondi a disposizione nel Bilancio 

dell’Agenzia. 
 
11. RAGGRUPPAMENTI DI IMPRESE: sono ammesse a partecipare alla gara le imprese singole o 

raggruppate secondo quanto prescritto dagli articoli 34 e 37 del D.lgs. n. 163/2006. Per la natura dell’appalto 
è ammessa la costituzione di soli raggruppamenti di tipo orizzontale. 
 
12. AVVALIMENTO Il concorrente, singolo o consorziato o raggruppato ai sensi dell'articolo 34, del D.Lgs. 

163/2006, può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, 
tecnico, organizzativo, avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto. 
 

http://www.sardegnaagricoltura.it/innovazionericerca/agris/


 
 
 

                    Dipartimento per la  Ricerca nelle Produzioni Animali 

 

AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura – Dipartimento per la ricerca nelle produzioni animali 
Sassari (SS), Loc.tà Bonassai S.S. 291 – KM 18,6, 9 – P. IVA. 02270290907 

tel. +39 079 28 42 300 - fax +39 079 38 94 50 
2/2 

 

13. DUVRI: in conformità alla determinazione n° 3 del 05 marzo 2008 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, la presente fornitura è esclusa preventivamente dalla predisposizione del 
DUVRI e dalla conseguente stima dei costi della sicurezza, che pertanto sono pari a zero 
 
14. REQUISITI DELL’OPERATORE ECONOMICO PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA, A PENA DI 
ESCLUSIONE: 
 
14.1. Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale: 

- se cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in Italia, iscrizione alla CCIAA o nel registro delle 
commissioni provinciali per l’artigianato, nella categoria oggetto dell’appalto; 
- assenza di cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di pubblici appalti, con 
conseguente divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, in particolare delle cause di esclusione di 
cui all’art. 38, comma 1, del D.lgs. n. 163/2006. 
 

15. SUBAPPALTO: Il subappalto della fornitura oggetto della presente procedura di affidamento, è consentito 

nei limiti ed alle condizioni di cui all’art. 118, D. Lgs. 163/2006. L’Amministrazione non intende avvalersi della 
facoltà - di cui al comma 3 dell’art. 118 del D. Lgs. n. 163/2006 - di corrispondere direttamente al 
subappaltatore o cottimista l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite. 
 
16. PERIODO DI TEMPO DURANTE IL QUALE L’OPERATORE E’ VINCOLATO ALLA PROPRIA 
OFFERTA: 180 giorni dalla data di scadenza del bando; 
 
17. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: LOTTI 1, 2, prezzo più basso (ovvero il maggior ribasso) sul prezzo di 

vendita al pubblico (Iva inclusa), ai sensi dell’art. 82, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 163/2006). Il prezzo di 
vendita al pubblico si intende riferito ai listini in corso di validità delle case produttrici. Viene fatta salva 
l’applicazione di quanto previsto all’art. 86 del D.lgs. 163/06 relativamente ai criteri di individuazione delle 
offerte anomale. Si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, se reputata congrua 
da questa stazione appaltante. 
 
18. NOME E INDIRIZZO DELL’ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI RICORSO: TAR 

Sardegna via Sassari 17, 09124 Cagliari, da presentarsi entro 60 gg. dalla notifica o dall’effettiva conoscenza 
dell’aggiudicazione - 120 giorni dalla notifica o dall’effettiva conoscenza dell’aggiudicazione per il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica; 
 
19. DATA PUBBLICAZIONE BANDO SULLA GURI: 18.07.2014 
 
21. Il presente appalto non rientra nel campo di applicazione dell'Accordo sugli appalti pubblici stipulato nel 

quadro dei negoziati multilaterali dell'Uruguay Round. 

Il Direttore del Dipartimento 

      Dott. Giovanni Piredda 

 


